been included under the general title of knights, which, how-

ever, was often applied to the whole body of the nobility
4

.

The upper aristocracy was composed of the Ricoshombres, Ricoshom-

who differed from the Catalan baronage, as constituting,

besides a nobility of tenure, a nobility of tradition, whose

numbers, until James' reign, did not admit of extension.

In the reign of the Conqueror, the barons 'of birth'

(Ricoshombres de naturaleza) were nine in number 5
,
and

enjoyed a right to the possession of
*

Honours,' consisting of

the rents of different towns, which were distributed among
them by the king

6
,
each noble being required to maintain

bres.

('
Cui immunitatem, quam genus vel

natura negavit, liberalitas ejus, cujus

erat astrictus servitio, concessit.' Ib.)
1

Fueros, vii
' de conditione Infan-

tionatus.'

2 Ib. i 'de his qui ad ecclesias,' ex-

ception, however, being made against

a ' latro vel raptor aut traditor mani-

festus.' Confirmations by the king
or justiciar, when delegated for the

purpose of claims to the rank of

Infanzon are numerous throughout the

archives, the witnesses being always
two knights, as required by law.

Fucros, vii
'

quomodo quis debet

suam Infantionam salvare.'

3 ' Mesnadarius est, qui est de genere

Ricorum hominum, saltim ex patris

linea oriundus, in cujus patris genere

non exstat memoria quod fuerit ali-

cujus vassallus, nisi Regis vel Regis
nlii vel Comitis a Regis genere de-

scendentis, vel Episcopi vel alterius

Praelati . . . Qui non descendit ex

parte patris ab aliquo, qui ab alio,

quam a predictis personis, exstitit

Miles factus. Hi enim Mesnadarii,

etiatn si in Mesnada sive familia

domini Regis personaliter non moren-

tur, tamen Mesnadarii sunt censendi.

... Hi autem Mesnadarii morari cum
Ricis hominibus, vel cum aliis, et ex-

pensas accipere atque dona, non tan-

quam Vassalli, sed tamquam amici,

sine nota aliqua bene possunt.' Ib.

4 As in the reservation attached to

grants of land.

5 The Houses of Cornel, Luna,

Azagra, Urrea, Alagon, Romeu, Foces,

Kntenza, Lizana (Blancas, ib. p. 738).

The word Rico, in Ricohombre, is of

Gothic origin, meaning primarily
'

powerful, mighty
'

;
and the title was

not unknown in Castile, as is shown

by the definition of Alfonso X :

'

ricos-

homes . . . son llamados aquellos que
en las otras tierras dicen condes 6

barones.' Siete Partidas, iv. 25, 10.

6 ' Debent . . . omnes civitates et

villae domini Regis, tarn majores quam
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a knight for every 500 Jaccic sols (35) of rent l
. James,